
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.88  
din 26 iunie 2023 

privind înfiinţarea Serviciului pentru copilul aflat în plasament la rude/familii/persoane şi la 
asistenții maternali profesioniști în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sălaj 
  

 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară:     
 Având în vedere: 

 referatul de aprobare nr.  12037  din 19.06.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

 raportul de specialitate nr. 14912  din 19.06.2023 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj; 

 prevederile Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a 
serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Muncii și Justiției Sociale nr.26/2019 privind aprobarea 
Standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip familial destinate copiilor 
din sistemul de protecţie specială; 

 prevederile art.173 alin. (1) lit. a) coroborate cu cele ale alin. (2) lit. c)  din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare, 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului pentru copilul aflat în plasament la 
rude/familii/persoane  şi la asistenţii maternali profesionişti în structura Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj  
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Direcţia juridică şi administraţie locală; 
 Direcția economică; 
 Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj. 
 

PREŞEDINTE,       Contrasemnează:  
         Dinu Iancu-Sălăjanu                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                 
             Cosmin-Radu Vlaicu 

 


